<sup>2</sup> *Ciu. XI, 13: Ab initio diabolus peccat, hoc est, ex quo creatus est, iustitiam recusavit, quam nisi pia deoque subdita uoluntas habere non posset (CCL 48, 334).*

<sup>3</sup> *Ciu. XIX, 13: Bonum dei, quod illi est in natura, non eum subtrahit iustitiae Dei, qua ordinatur in poena; nec ibi Deus bonum insequitur quod creauit, sed malum quod ille commisit (CCL 48, 679).* La même affirmation peut être étendue à tout pécheur (cf. *Ciu. XIX, 13, CCL 48, 680*). Cf. J. DEN BOEFT, *Il dolore del diavolo (Ciu. XIX, 13)*, dans *Congresso internazionale su S. Agostino nel XVI centenario della conversione*, vol. II, Institutum Patristicum «Augustinianum», Roma 1987, 347-353.

<sup>4</sup> *Ciu. XII, 3: Hoc enim est iustum et omne iustum procul dubio bonum (CCL 48, 358).* Cf. *Retr. I, 26: «le châtement des méchants, qui vient de Dieu, est donc assurément un mal pour les méchants, mais il est au nombre des œuvres bonnes de Dieu, parce qu'il est juste que les méchants soient punis et tout ce qui est juste est certainement bon (Malorum ergo poena, quae a Deo est, malum est quidem malis, sed in bonis Dei operibus est, quoniam iustum est ut mali puniantur, et utique bonum est omne quod iustum est)» (CCL 57, 76) et Nat. b. 9: «la nature raisonnable est mieux ordonnée en souffrant justement dans les supplices qu'en jouissant impunément dans le péché ([...] quia melius ordinatur natura, ut iuste doleat in supplicio quam ut impune gaudeat in peccato)» (CSEL 25/2, 858).*

<sup>5</sup> *Ciu. XIV, 12: Tanto maiore iniustitia uiolatum est, quanto faciliore posset obseruantia custodiri (CCL 48, 434).*

<sup>6</sup> *Ciu. XIV, 15: Quisquis huius modi damnationem uel nimiam uel iniustam putat, metiri profecto nescit, quanta fuerit iniquitas in peccando, ubi tanta erat non peccandi facilitas (CCL 48, 437).*

<sup>7</sup> Elles sont présentées par les ennemis de la cité de Dieu car, selon *Ciu. XXI, 11*, «certains de ceux contre lesquels nous défendons la cité de Dieu, pensent qu'il est injuste que pour des péchés, si grands soient-ils, commis on le sait en si peu de temps, l'homme soit condamné à une peine éternelle, comme si la justice légale tenait jamais compte d'un cas particulier pour que chacun soit puni durant un temps proportionné au temps pendant lequel il a donné lieu à la punition (*Si autem quidam eorum, contra quos defendimus ciuitatem Dei, iniustum putant, ut pro peccatis quamlibet magnis, paruo scilicet tempore perpetratis, poena quisque damnetur aeterna, quasi ullius id unquam iustitia legis attendat, ut tanta mora temporis quisque puniatur, quanta mora temporis unde puniretur admisi*)» (CCL 48, 777).